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 lar teatr ca me si üçün ma raq lı və yad da qa lan ke çir. 
Teatr la rı mız ard-ar da prem ye ra lar edir lər. Ötən ay Aka de mik 
Mil li Dram Teat rın da ilk nü ma yi şi olan “Dan te nin yu bi le yi” də 
bu sı ra da dır. Diq qət li oxu cu la rı mı zın xa ti rin də dir ki, bir ne çə 

ay ön cə bu səh nə işi nin məşq pro se sin dən də bəhs et miş dik.

Xalq ya zı çı sı Ana rın ey niad
lı po ves ti nin mo tiv lə ri əsa sın da 
ha zır la nan ta ma şa fərq li üs
lub və ba xış bu ca ğı ilə se çi lən, 
Ba kı da akt yor luq, Ru si ya da 
isə re jis sor luq təh si li al mış Ər
şad Ələk bə ro vun bu səh nə də 
növ bə ti işi dir. Onu bö yük teatr 
mü tə xəs si si İs ra fil İs ra fi lov Aka
de mik Mil li Dram Teat rı na rəh
bər lik edər kən kəşf et miş və nə
ti cə ola raq “Müs yö İb ra him və 
Qu ran çi çə yi” ər sə yə gəl miş di. 
Unu dul maz Fuad Po la dov la da
ha çox yad da qa lan ta ma şa dan 
sa va yı o həm də Aka de mik Rus 
Dram Teat rın da “Mə ra sim” və 
“Mən, sən, o və te le fon”a, elə cə 
də qar daş Qa za xıs tan da səh nə 
əsə ri nə qu ru luş ve rib. “Dan te nin 
yu bi le yi”ndə də on dan um du ğu
muz re jis sor per for man sı nı gös
tə rə bil di. Ən azın dan ona gö rə 
ki, il lər dir az qa la ştamp la mış 
oyu nu nu iz lə di yi miz bir ne çə 
akt yo ru bi zə tam baş qa yön dən 
gös tər di.

Ta ma şa tə ri fə la yiq dir mi? Bə li. 
Elə isə “Dan te nin yu bi le yi” Azər
bay can teatr mü hi ti üçün ye ni
lik dir mi? Bax, bu ra da bir mə na lı 
ca vab əvə zi nə bir az ət raf ı mü
la hi zə lə rə eh ti yac var...

On la ra keç məz dən ön cə qeyd 
edim ki, ta ma şa nın mu si qi tər ti
bat çı sı Ayat Bax şı yev, re jis sor 
as sis tent lə ri Dil bər İs ma yı lo va 
və Vü qar Məm mə dov, qu ru luş
çu rəs sa mı Sa mi rə Hə sə no
va, ge yim üz rə rəs sa mı Ay gün 
Mah mu do va, işıq üz rə rəs sa mı 
Ra fael Hə sə nov dur. Səh nə əsə

rin də Xalq ar tis ti Sa bir Məm
mə dov (Fey zul la Kə bir lins ki), 
Əmək dar ar tist lər Sə nu bər İs
gən dər li (Hə cər), El şən Rüs tə
mov (Sə ya vuş), Mət ləb Ab dul la
yev (Ağa meh di), Anar Hey bə tov 
(Ca vad Cab ba rov), Şə la lə Şah
və ləd qı zı (Sə fu ra), akt yor lar 
Şəh la Əli qı zı (Ana xa nım), Rüs
təm Rüs tə mov (Əlik ram), Vü sal 
Mus ta fa yev (Mə cid Ələs gə rov), 
Məh sə ti Ta hir za də (Le na), Ra
min Şı xə li yev (Gənc tən qid çi), 
Cüm şüd Zey na lov (Ma med), 
El se vər Rə hi mov (El dar), Tu ral 
İb ra hi mov (Ay dın), Nəz rin Ab
dul la ye va (Rə na) və La lə Sü
ley ma no va (Ro za) çı xış edir lər. 
Ta ma şa nın də vət li iş ti rak çı la rı 
(mu si qi çi lər) Ayat Bax şı yev, Xə
yal Əli yev, Va qif Ha cı yev və Vü
sal Əli yev dir.

...Baş qəh rə man Fey zul la 
Kə bir lins ki. O, fa ciəsi ni dərk 
elə yəelə yə, bu fa ciəni bir ağ rı 
ki mi da şı ya raq ya şa yır. Am ma 
həm də da xi lən xoş bəxt dir və 
sə nə tə xid mət də ke çən öm rü 
ilə qü rur la nır. Əs lin də, sə nət
də ye ri yox dur. Ahıl yaş lı uğur
suz akt yo run ye ga nə qa zan cı 
saf ı ğı nı sax la ma sı, fa ciəsi isə 
uğur suz lu ğu dərk edəedə mə
sud gö rün mə si dir. Mə sə lən, ka
ra mel fab ri kin də rəh bər lik et di
yi dər nək də onu be lə gö rü rük. 
Bü tün gü nü re jis sor Sə ya vu şun 
dan laq la rı nı eşi dəeşi də ça lış
dı ğı teat rın səh nə sin də ki çil
dik cə məhz fəh lə lər dən iba rət 
dər nək üzv lə ri nin qar şı sın da 
nə həng lə şə bi lir.

Teatr da fay da sız ol sa be lə, 
Kə bir lins ki yax şı in san dır, ər dir, 
ata dır. Özü nün ol ma yan uşa ğa 
tə mən na sız mə həb bət lə bağ lı
dır. On dan be zən ar va dı Hə cə
rə də.

İs te dad sız ol sa da sə nə ti bö
yük mə həb bət lə se vir. Öm rü 
av to bus da teatrdubl yajte le vi
zi yaevi ara sın da ke çən Kə bir
lins ki bə zən ada mı höv sə lə dən 
çı xar da caq qə dər inad kar və 
nik bin dir. Təs lim ol mur və son
da öz is tə yi nə ça tır – əsas ma
hiy yə ti ni ifa də edə bi lir və özü 
qa rı şıq ha mı nın bir “PAZ”a min
di ri lə rək ün van sız sə fə rə çıx
maq la rı na nail olur. Me saj qı sa 
və çox sərt dir: Kə bir lins ki lər siz 
teatr ya ola caq, ya da yox. Məş
hur “olum, ya ölüm?!” ki mi...

Ye ri gəl miş kən, ta ma şa bo yu 
səh nə də olan sa rı “PAZ” av to
bu su rəm zi, ey ni za man da çox
funk si ya lı mə kan funk si ya sı nı 
ye ri nə ye ti rir. Bü tün ha di sə lər 
onun ət ra fın da, için də cə rə yan 
edir.

Ta ma şa nın ümu mi təəs sü
ra tı haq qın da bir ne çə kəl mə 
de sək: əsər pyes ol ma dı ğın
dan teat rı mız da heç vaxt səh
nə ləş di ril mə yib və bu mə na da 
ta ma şa nı bi zim teatr üçün ye ni 
ya naş ma say maq olar. Üs tə lik, 
re jis sor akt yor lar la çox yax
şı iş lə yib. Söz süz ki, dün ya
da qon şuba ca mız da bu tip də 
çox ta ma şa lar var. Sa də cə, 
bu tərz bi zim üçün ye ni sa yı
la bi lər. Xır da la saq, qü sur la rı 

da az de yil di. Xü su sən tex ni
ki ba xım dan na ta mam lıq la rı 
var dı. Elə rek vi zit ki mi se çi lən 
av to bus dan tut muş mu si qi həl
lin də ki gi ta ra ilə ta rın bir ne çə 
mə qam da uz laş dı rıl ma cəh di
nə dək...

Am ma, qeyd et di yi miz ki mi, 
re jis so run əsas uğu ru akt yor lar
la mü kəm məl iş, akt yor la rın da 
ən ba riz uğu ru öz lə ri nə kə nar
dan bax maq la məm nun oyun la
rı idi.  Məhz bu mə qam da ya da 
Stan si lavs ki nin “Ya şa ma ar tis tə 
səh nə sə nə ti nin əsas məq sə di
ni ye ri nə ye tir mə yə kö mək edir. 
Məq səd isə ro lun “in san ru hu
nun hə ya tı”nı  ya ra dar kən bu 
hə ya tı səh nə də bə dii for ma da 
ver mək dən iba rət dir” tə yi ni dü
şür. 

Dü zü, ay rıay rı lıq da akt yor lar 
ara sın da böl gü edib, sı ra la maq 
is tə məz dik. Am ma, zən ni miz cə, 
Sa bir Məm mə dov səh nə yə gə
lən dən, bəl kə də elə ilk də fə dən 
– küt lə vi səh nə də ni zə tu tan dan 
məhz Kə bir lins ki ol ma maq üçün 
mü ba ri zə apa rıb. Ona ta ma şa 
edər kən iç dəniçə qəh rə ma nı na 
acı dı ğı nı, ona bağ lan dı ğı nı, hət
ta hey ran lı ğı nı gö rü rük. Yox sa, 
aciz və uğur suz akt yor Kə bir
lins ki Xalq ar tis ti nin ifa sın da bu 
qə dər tə sir li alın maz dı...

Ber tolt Brext və epik teatr 
ənə nə sin dən mə lu ma tı olan
lar bi lir lər ki, for ma və məz mun 
vəh də ti nin təs ni fa tı mə sə lə sin
də bu nə zə riy yə çi us ta dır, is ti
nad ye ri dir. Çün ki məhz o, in cə

sə nə tin ka tar sis ki mi qə bu lu na 
al ter na tiv “epik teatr” nə zə riy
yə si ni təq dim edib. Bu mə na da 
onun üs lub aza də li yi ni, poeti ka
sı nı öz re jis sor prin si pi nə əla və 
edən Ə.Ələk bə rov nə yi ha ra
dan baş la dı ğı nı yax şı bi lir di və 
ta ma şa bo yu bu va hid prin sip 
özü nü gös tər di.

Söz süz ki, ta ma şa nın üs lu
ba adek vat ol ma yan tər ti ba tı nı 
və di lin ifa də tez li yi nə tərsmü
tə na sib temp də sü rət se çi mi ni 
çıx maq şər ti lə. Mə sə lən, səh
nə nin or ta sı na qo yu lan “PAZ” 
av to bu su es te tik və funk sional
lıq ba xı mın dan ol du ğu ki mi, is
ti fa də mə qa mın da da na ra hat lıq 
ya ra dır dı. Səh nə də ev, mət bəx, 
teatr, dubl yaj, te le vi zi ya, ra dio, 
hət ta kü çəmey dan olan av to

bu sun son da nis gil li sa kin lə ri ni 
bir “PAZ”a top la yıb ün van sız
lı ğa yü rü şü, özü də bu ge di şin 
sə bəb ka rı nın re jis sor ol ma
sı, qu ru luş çu nun  ta ma şa da kı 
“həm kar”ını (re jis sor Sə ya vuş) 
ha ki mimüt ləq elan et mə si şəx
sən bu sə tir lə rin müəl li fin də 
pes si mist tə yintəəs sü ra tı ya
rat dı.

Bəl kə də Sə ya vuş tam baş
qa za man da və mə kan da Kə
bir lins ki yə “Bu ge cə bu qo ca, 
bu ocaq” de mə yi da ha uy ğun 
şərt lər də öy rə də cək di. Ya xud 
da ək sər hal lar da teatr adam la
rı nın sev mə di yi tən qid çi Brext
dən Çe xo va teatr mək təb və 
cə rə yan la rı na uy ğun təh lil lə ri ni 
ora da apa ra caq dı. Nə bil mək 

olar, çox yə qin elə Hə cər də qır
qı zıl lı qon şu sun dan baş gö tü rüb 
Kə bir lins ki ilə ka sıb ko ma sın da 
da ha azad xa nım lıq edə cək di... 

Hə cər de miş kən, bəl kə də on 
il dir Sə nu bər xa nı mın bu qə dər 
zə rif, kü bar, tə bii, bir söz lə, özü 
ola bi lən ifa sı nı gör mə miş dik. 
Akt ri sa ro lu nu us ta lıq la mə
nim sə yə rək Kə bir lin si ki nin de
yin gən ar va dı ol maq dan be zar 
Hə cə ri bi zə dö züm lü, sə da qət li 
və ye ri gə lən də də ərin dən qəh
rə man dü zəl dən sa də lövh lük də 
müx tə sər və mü vəf ə qiy yət lə 
çat dır dı.

Bu söz lə ri fərq li amp luada 
gör dü yü müz di gər rol la rın ifa
çı la rı na (re jis sor, teatr şü nas, 
gənc tən qid çi, qey bət cil qon şu 
Ana xa nım, or ta da ye yib, qı raq
da gə zən Ağa meh di, ya rıt maz 
çox bil miş Sə fu rə, ya ra maz Mə
cid Ələs gə rov) da aid et mək 
olar. Ca vad Cab ba rov ob ra zı 
isə Əmək dar ar tist A.Hey bə to
vun ifa sın da son vaxt lar gör
dü yü müz ən yax şı rol dur de yə 
bi lə rik.

Ta ma şa nın ideal cüt lü yü də 
var dı – Ma med (C.Zey na lov) və 
El dar (E.Rə hi mov). Cüm şü dü 
bu tip rol lar da gör mə yə alış ma
dı ğı mız dan bu ob ra zı onun akt
yor ki mi fərq li oyun ma ne ra sı nı 
– dra ma tizm də ko mik ele ment
lə rə asan lıq la ke çi di ni tap maq 
im ka nı ver di. El se və rin gənc 
akt yor ki mi səh nə də du ru şu, 
səs temb ri, plas ti ka sı və ta ma
şa çı ilə tə rəfmü qa bil va si tə si lə 
də asan lıq la ün siy yə tə gir mək 
qa bi liy yə ti də gö rül mə yə də yər.

Ümu miy yət lə, Mil li Dram 
Teat rı nın bun dan ön cə biriki 
ta ma şa da diq qə ti özü nə cəlb 
edən növ ca van la rı bü tün mə
na lar da yax şı, uğur lu se çi min 
nə ti cə si ki mi al qı şa la yiq dir lər. 
İnan maq olar ki, on lar aka de
mik teat rın re per tuarın da nə zə
rə çarp maq la, is tə ni lən əsə rə 
mü ra ciətə zə min ya ra da bi lər
lər. Unut ma dan əla və edək ki, 
Nəz rin Ab dul la ye va nın da səs, 
plas ti ka və ta ma şa çı ilə ün siy
yə ti uğur lu alın mış dı və o da 
trup pa da ye ri ni möh kəm lən di rə 
bi lər.

Qı sa ca sı, bi zim səh nə üçün 
ye ni olan köh nə teatr fə daisi 
haq qın da hə zin bal la da sa yı lan 
“Dan te nin yu bi le yi” alın dı...

Həmidə Nizamiqızı

Bir  “yubiley”dən 
qalan  təəssürat

İngilis bəstəkarı Benjamin Brittenlə 
Rostropoviç necə dost olmuşdular?

No yab rın 22-də dün-
ya şöh rət li in gi lis 
bəs tə ka rı, di ri jor 
və piano çu Ed vard 

Ben ja min Brit te nin ana dan 
ol ma sı nın 110 il li yi ta mam 
ola caq. 

Ben  ja  min Brit  ten 1913cü 
il  də ki  çik ba  lıq  çı qə  sə  bə  si 
olan Lous  toft  da (Suf  olk qraf 
lı  ğı) dün  ya  ya göz açıb. Ata  sı 
Ro  bert Vik  tor Brit  ten diş hə 
ki  mi, ana  sı Edit Ro  da Xo  ki 
hə  vəs  kar mu  si  qi  çi idi. Məhz 
ana  sı  nın sa  yə  sin  də o, er  kən 
yaş  la  rın  da mu  si  qi  yə ma  raq 
gös  tə  rib. 1927ci il  dən Frank 
Bric  dən mu  si  qi dərs  lə  ri al 
ma  ğa baş  la  yır. Da  ha son  ra 
Lon  don  da  kı Kral Mu  si  qi Mək 
tə  bin  də C.Ayr  len  din bəs  tə  kar 
lıq, A.Ben  ja  mi  nin for  te  piano si  nif 
lə  rin  də oxu  yur. 

B.Brit  te  nin il  kin bəs  tə  lə  ri olan 
“Ba  ki  rə him  ni” və xor va  riasi  ya  la 
rı “Oğ  lan do  ğul  du” əsər  lə  ri mu  si  qi 
cə  miy  yə  ti  nin diq  qə  ti  ni cəlb edir. 
19351945ci il  lər  də şair Uis  ton 
Hyu Oden ilə uzun müd  dət əmək 
daş  lıq edir. Bu əmək  daş  lı  ğın nə 
ti  cə  sin  də bir sı  ra vo  kal əsər  lə  ri, o 
cüm  lə  dən Ode  nin lib  ret  to  su əsa 
sın  da ilk ope  ra  sı “Paul Bun  yan”ı 
ya  zır. 

1936cı il  də B.Brit  te  nin ope  ra 
ifa  çı  sı Pi  ter Pirs ilə əmək  daş  lı  ğı 
baş  la  yır ki, da  ha son  ra  lar bəs  tə 
kar ifa  çı  ya bir sı  ra əsər  lər həsr 
edir. B.Brit  ten və P.Pirs 1942ci 
il  də ABŞdən qa  yıt  dıq  dan son  ra 
bəs  tə  kar da  ha çox ope  ra  lar yaz 
ma  ğa baş  la  yır. Onun ya  ra  dı  cı  lı  ğı 
İn  gil  tə  rə ope  ra  sı  nın can  lan  ma  sı 
na, ye  ni  dən dün  ya mu  si  qi are  na 
sı  na çıx  ma  sı  na sə  bəb olur. Bəs 
tə  kar “Pi  ter Qrayms”, “Bill Bad”, 
“Al  bert Her  rinq”, “Luk  re  si  ya  nın 
təh  qir edil  mə  si”, “Mi  ke  lan  ce  lo  nun 
7 so  na  ta  sı” ki  mi bir sı  ra məş  hur 
ope  ra  la  rı  nı təq  dim edir. Ona dün 
ya şöh  rə  ti gə  ti  rən əsə  ri isə “Hər  bi 
rek  vi  yem”  ope  ra  sı  dır. Bu ope  ra 
ya gö  rə müəl  lif üç no  mi  na  si  ya  da 
“Grem  mi” mü  ka  fa  tı  na la  yiq gö 

rü  lüb. Bəs  tə  kar “Yay ge  cə  sin  də 
yu  xu” ope  ra  sı  na gö  rə isə UNES 
COnun mü  ka  fa  tı  nı (1961) alıb. 
Mu  si  qi təş  ki  lat  çı  sı ki  mi də ta  nı  nan 
sə  nət  kar 1948ci il  də Old  bo  ro 
mu  si  qi fes  ti  va  lı  nın əsa  sı  nı qo  yub.

B.Brit  ten  lə gör  kəm  li ba  kı  lı 
violon  çel ifa  çı  sı və di  ri  jor Ms  tis 
lav Rost  ro  po  viç ara  sın  da dost  luq 
və ya  ra  dı  cı  lıq əla  qə  lə  ri olub. Bu 
mu  si  qi xa  dim  lə  ri  nin ta  nış  lı  ğı  nın 
ma  raq  lı ta  rix  çə  si var  dır. 1960cı 
il  də Lon  don  da da  hi rus bəs  tə  ka 
rı Dmit  ri Şos  ta  ko  vi  çə həsr olun 
muş ge  cə ke  çi  ri  lir  di. Bu ge  cə  də 
M.Rost  ro  po  viç də çı  xış edir  di. O, 
bəs  tə  ka  rın violon  çel üçün I kon 
ser  ti  ni ifa edir  di. Onun ifa  sı  nı ilk 
də  fə din  lə  yən B.Brit  ten bü  tün  lük  lə 
bu in  sa  nın şəx  siy  yə  ti  nə, da  hi  li  yi 
nə hey  ran ol  muş  du. Əgər violon 
çel əv  vəl  lər bəs  tə  ka  rı bir so  lo alə  ti 
ki  mi cəlb et  mir  di  sə, in  di bu ifa onu 
bu haq  da də  rin  dən dü  şün  mə  yə 
va  dar et  di. Be  lə  lik  lə, B.Brit  ten so 
loviolon  çel üçün əsər  lər yaz  maq 
qə  ra  rı  na gəl  di. Da  hi ifa  çı M.Rost 
ro  po  viç bu il  lə  ri be  lə xa  tır  la  yır: 
“Lon  don  da ke  çi  ri  lən kon  sert  dən 
son  ra B.Brit  ten səh  nə ar  xa  sın  da 
mə  nə ya  xın  laş  dı və “Mən si  zin 
lə gə  lə  cək haq  qın  da cid  di da  nış 
maq is  tə  yi  rəm” de  di. Son  ra meh 
man  xa  na  ya mə  nim ya  nı  ma gə  lib 

violon  çel üçün so  na  ta yaz  maq 
is  tə  di  yi  ni bil  dir  di. İlk ifa  sı  nı da 
Old  bo  ro fes  ti  va  lın  da səs  lən 
dir  mə  yi  mi xa  hiş et  di. Mən də 
ona söz ver  dim”. 

Old  bo  ro fes  ti  va  lı B.Brit  ten 
üçün xü  su  si əhə  miy  yət kəsb 
edir  di. Möh  kəm əqi  də  li maarif 
çi olan B.Brit  te  nin rəh  bər  li  yi ilə 
ya  ra  nan bu fes  ti  va  lın açı  lı  şı 
1948ci il  də “Mü  qəd  dəs Ni  ko 
lay” ad  lı kan  ta  ta ilə ger  çək  lə 
şib. O vaxt  dan hər il ke  çi  ri  lən 
fes  ti  val  da bəs  tə  kar ye  niye 
ni prem  ye  ra  lar ha  zır  la  yır və 
əsər  lə  rin ifa olun  ma  sı üçün ifa 
çı  lar cəlb edir  di. Bu məq  səd  lə 
B.Brit  ten öz yaz  dı  ğı violon  çel 
üçün so  na  ta  sı  nın M.Rost  ro 
po  viç tə  rə  fin  dən məhz Old  bo 
ro fes  ti  va  lın  da ifa olun  ma  sı  nı 
is  tə  miş  di. O döv  rün si  ya  siic  ti 

mai və  ziy  yə  ti ilə bağ  lı prob  lem  lə 
rə bax  ma  ya  raq, M.Rost  ro  po  viç  lə 
B.Brit  te  nin Old  bo  ro  da ya  ra  dı  cı  lıq 
gö  rü  şü baş tut  du. Be  lə  lik  lə, B.Brit 
te  nin adı  çə  ki  lə so  na  ta  sı  nın ilk ifa 
sı Old  bo  ro fes  ti  va  lın  da real  laş  dı. 
Bəs  tə  kar bu əsə  ri  ni, elə  cə də so  lo 
süita  la  rı  nı və violon  çel üçün sim 
fo  ni  ya  sı  nı məhz M.Rost  ro  po  vi  çə 
həsr edib. B.Brit  ten M.Rost  ro  po 
viç  lə dost  lu  ğu ba  rə  də de  yib: “Mən 
da  ha çox ru  hən özü  mü ya  xın hiss 
et  di  yim in  san  lar üçün əsər  lər yaz 
ma  ğa üs  tün  lük ve  ri  rəm”. B.Brit  ten 
və P.Pirs M.Rost  ro  po  viç və Q.Viş 
nevs  ka  ya  nın də  və  ti ilə SS  Rİyə 
gəl  miş  di. Bu sə  fə  ri za  ma  nı B.Brit 
ten A.Puş  ki  nin əsər  lə  rin  dən tə  sir 
lə  nir və onun şeir  lə  ri  nə mu  si  qi  lər 
bəs  tə  lə  yir.

B.Brit  ten teatr, ki  no və ra  dio 
üçün ya  zı  lan mu  si  qi  lə  rin də müəl 
li  fi  dir. Onun əsər  lə  ri özü  nün kəs 
kin dra  ma  tiz  mi, psi  xo  lo  giz  mi və 
ifa  də  li  li  yi ilə fərq  lə  nir. 

Bəs tə kar 1976cı il de kab rın 
4də ürək ça tış maz lı ğın dan və fat 
edib, Old bo ro da Mü qəd dəs Pyotr 
və Pavl kil sə si nin ya xın lı ğın da 
dəfn olu nub. 

R.Həsənova 
L.və M.Rostropoviçlərin Ev-

Muzeyinin elmi işçisi

Alovlu satiriklərimizdən – Əli Nəzmi
XX əsr Azər bay can ədə biy ya tın da tən qi di 
realizm cə rə ya nın dan söz açı lan da ya da 
dü şən müəl lif lər dən bi ri də gör kəm li şair, 
ədə biy yat şü nas və tər cü mə çi Əli Nəz mi dir. 
Mir zə Ələk bər Sa bir ədə bi mək tə bi nin fəal 
da vam çı la rın dan olan şair  öm rü nün əl li ili ni 
bə dii ya ra dı cı lı ğa həsr edib. Sə ləf lə ri ki mi 
can-dil dən və tə nin tə rəq qi si, mə də niy yət və 
maari fin in ki şa fı yo lun da mü ba ri zə apa rıb.

Şairi ana dan ol ma sı nın 145 
il li yi mü na si bə ti lə bir da ha ya
da sal dıq. 

Əli Mə həm məd oğ lu Məm
məd za də (Əli Nəz mi) 1878ci 
il də Gən cə ya xın lı ğın da kı Sa
rov (Sə rab) kən din də dün ya
ya göz açıb. İb ti dai təh si li ni 
mol la xa na da alan Əli son ra 
rusta tar mək tə bin də oxu yur. 
An caq ata sı nın vaxt sız və
fa tı üzün dən təh si li ni da vam 
et di rə bil mir. Ailə si nə kö mək 
məq sə di lə ya xın bir qo hu mu 
onu özü ilə Bu xa ra və Sə
mər qənd şə hər lə ri nə apa rır. 
Ora da dü kan da iş lə yən Əli 
im kan tap dıq ca Şərq ədə biy ya tı nı mü ta liə edir, 
“Bi kəs” tə xəl lü sü ilə şeir lər yaz ma ğa baş la yır.

Gən cə yə qa yıt dıq dan son ra teztez Tif i sə ge
dir. Ora da Azər bay can ədə bi ic ti maiy yə ti nin nü
ma yən də lə ri ilə əla qə lər qu rur. İlk mət bu əsə ri 
“Kənd də ib ti da” şeiri 1904cü il də “Şər qiRus” 
qə ze tin də dərc olu nur. Öl kə də baş ve rən in qi
la bi hə rə kat (19051907) ona bö yük tə sir edir. 
1906cı il də nəş rə baş la yan “Mol la Nəs rəd din” 
jur na lı öz qa yə si ilə onun diq qə ti ni çə kir. Sa ti
rik şeir lə ri “Mə şə di Si jim qu lu” və “Kef siz” im
za sı ilə jur nal da işıq üzü gö rür. Qə lə mə al dı ğı 
“İs tib dad”, “Qor xu ram”, “Ola caq mı”, “Si zə nə”, 
“Ey fü qə ra”, “Od tu tub od lan dı və tən” və baş qa 
şeir lə rin də azad lıq ide ya la rı nı təb liğ edir. Şeir
lə ri cə miy yət də bir mə na lı qar şı lan ma yan şair 
əsər lə ri ni “Hə ca mət ver di”, “Sər sə ri”, “Şəm şir”, 
“Şəm şi rək”, “Peş man qo ca”, “Gən cə ca van la rı”, 
“Qo ca zığzığ” və s. giz li im za lar la dərc et di rir.

Ça riz min müs tə bid li yi, mil lət lə rə qar şı son
suz zül mü Əli Nəz mi nin 1920ci ilə qə dər ki ya
ra dı cı lı ğın da kə dər li bir dil lə təs vir olu nur. Şair 
“Bu da bir ba har” əsə rin də və tən ya ra la rı nı 
ümid siz və qəm li not lar la qə lə mə alır: 

Qırmızıqaniləəlvandırbugünlövhi-vətən,
Çəngi-istibdaddəqəbzolmadaruhi-vətən.

Azad lıq ümi di nin nə ti cə siz və ir ti ca nın qa ra 
əl lə ri ilə hər şe yin altüst edil di yi ni gö rən müəl
lif ya zır: 

Odtutubodlandıvətənsərbəsər,
Olmadıövladi-vətənbəxtəvər.

Gör kəm li ya zı çıdra ma turq Cə lil Məm məd qu
lu za də “Mol la Nəs rəd din”də Əli Nəz mi haq qın
da mə qa lə sin də ya zır: “O vaxt biz məc muəmi zin 
12ci nöm rə sin də “Qu libi ya ba ni” sər löv hə li bir 
mə qa lə ilə var lı la rı mı za tə nə li bir xi tab dərc et
dik. Ta ki on dan bir ne çə vaxt son ra Sa bi rin “Tö
me yina har”ı bi zim sə si mi zə səs ver di. Bu nun la 

da Mə şə di Si jim qu lu Kef siz də 
mey da na çıx dı. M.Ə.Sa bi rin 
“Tö me yina har”ına ca vab ola
raq “Çay da ça pan qar da şım, 
ağ la ma, ağ la rı gör” mət lə li 
şeiri ni gön dər di. Mə şə di Si jim
qu lu nu ilk də fə məc muəmiz də 
nəzm ilə da nış dı ran, onun tə
bii şeiri ni bü ru zə ve rən hə mən 
“Tö me yina har” ol du...”.

Ə.Nəz mi sa ti rik şeir də mə
ha rət sa hi bi ol du ğu nu gös tə
rir. Mü ra ciət et di yi möv zu lar, 
de mək olar ki, Sa bir ya ra dı
cı lı ğı ilə ey niy yət təş kil edib. 
Onun xu ra fat çı la rı, xal qı al da
dan fal çı la rı və s. həcv edən 

şeir lə rin də Sa bir ru hu du yu lur. Sa bi rin və fa tın
dan son ra “Mol la Nəs rəd din”də, elə cə də “Mə
zə li”, “Zən bur”, “Tu ti” və baş qa mət bu or qan lar
da ən yax şı sa ti rik şeir lər ya zan Ə.Nəz mi olub.

Şair “İr sipə dər” (“Ata ir si”), “Gü lü rəm”, “Yor
ğun bir ba xış” şeir lə rin də bir rəs sam ki mi cə ha
lət və na dan lı ğın mən zə rə si nin ib rət li təs vi ri ni 
ve rib. “Ədə biy yat, ya xud mi na cat” sa ti ra sın da 
qə zet lər dən qor xub kü yə dü şən köh nə pə rəst
lə ri, “Mə zə li” şeirin də İran hökm da rı Mə həm
mə də li şa hı tən qid atə şi nə tu tub. 

Sa ti rik şairin di li sa də, üs lu bu rə van dır. Şeir
lə rin də daim sa də li yi sax la ma ğa ça lı şan qə
ləm sa hi bi nin təs vir lə ri yığ cam və də qiq dir. 

Ə.Nəz mi Gən cə də uzun müd dət müəl lim iş
lə yib. 19241926cı il lər də “Ye ni Gən cə” qə ze ti 
re dak si ya sın da, bir müd dət son ra Ba kı ya kö
çə rək “Kənd li” qə ze ti, “Mol la Nəs rəd din” jur na lı 
re dak si ya la rın da ça lı şıb.

1934cü il dən Azər bay can Ya zı çı lar Bir li yi nin 
üz vü olan şair II Dün ya mü ha ri bə si döv rün də 
al man fa şiz mi nə qar şı kəs kin sa ti rik əsər lər 
qə lə mə alıb. O, həm çi nin tər cü mə çi lik lə də 
məş ğul olub, N.Gən cə vi, Ə.Fir dov si, İ.Krı lov 
ki mi söz sə nət kar la rın dan tər cü mə lər edib. XX 
əsr Azər bay can ədə biy ya tı və mət buatın dan 
bəhs edən “Keç miş gün lər” (1944) ad lı mən
zum xa ti rə ya zıb. 

Əli Nəz mi 4 yan var 1946cı il də, 68 ya şın da 
Ba kı da və fat edib. 

S.Fərəcov
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